
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 136 del 21-06-2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI 
PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO ELETTORALE DA 
PRESENTARE AL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di Giugno con inizio alle ore 14:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Assente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO che il giorno 26 maggio 2019 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del 
Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco; 

CHE il giorno 28 maggio 2019, in base ai risultati della suddetta consultazione, la Prima Sezione 
elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione del Sindaco nella persona dell’avv. Francesco 
Cavallone e dei consiglieri comunali eletti; 

VISTO l’art.46, comma 3, del D.Lgs 18/8/2000,n.267 il quale prevede che, entro il termine fissato 
dallo Statuto, il Sindaco, sentita la Giunta, presenta al Consiglio le linee programmatiche di 
governo; 

VISTO l’art.46,dello Statuto comunale vigente che prevede:
“1. Il Sindaco definisce, con la collaborazione degli Assessori, le linee programmatiche relative 
alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato e le presenta, sentita la Giunta, al 
Consiglio comunale per l’approvazione entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla data del suo 
insediamento.
2. Il Consiglio concorre alla definizione delle linee programmatiche attraverso le commissioni 
consiliari, se costituite, ciascuna per il settore di propria competenza, ma anche singolarmente 
mediante un preventivo esame delle proposte illustrate dal Sindaco o dagli Assessori formulando 
indicazioni, emendamenti, integrazioni e direttive utili alla stesura del documento definitivo da 
sottoporre all’approvazione del Consiglio secondo le modalità indicate dal Regolamento del 
Consiglio comunale.
3. La medesima procedura è osservata nel corso del mandato amministrativo, ove si renda 
necessario aggiornare in maniera sostanziale l’azione di governo inizialmente definita ed 
approvata.
4. Il documento contenente le linee programmatiche dell’azione amministrativa e gli adeguamenti 
successivi sono messi a disposizione dei consiglieri almeno cinque giorni prima della data fissata 
per la trattazione in Consiglio comunale e sono approvati a maggioranza assoluta dei consiglieri 
assegnati, con votazione per appello nominale.
5. Il documento così approvato costituisce il principale atto di indirizzo dell’attività amministrativa 
e riferimento per l’esercizio della funzione di controllo politico-amministrativo del Consiglio.
6. Fatte salve le eventuali competenze delle commissioni consiliari in ordine allo stato di attuazione 
dei piani e dei programmi, l’azione di governo della Giunta ed il programma amministrativo 
possono essere sottoposti a verifica consiliare straordinaria, nelle forme previste dal regolamento 
sul funzionamento del Consiglio, ove lo richieda almeno la metà dei consiglieri assegnati.”

VISTE le linee programmatiche di mandato per il quinquennio 2019-2024 predisposte ai 

sensi dell’art. 46 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e presentate dal Sindaco, che si 

allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che le linee programmatiche per il mandato amministrativo 2019-2024 del 
Comune di Sala Consilina, sono state elaborate ai sensi dall’art. 46, 3° comma del D.Lgs. 267/2000 
tradotto nello Statuto comunale :

RITENUTO di approvare le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare 
nel corso del mandato da presentare al Consiglio Comunale già convocato per il prossimo 27 
giugno;

P R O P O N E 



1. approvare il documento contenente le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato elettorale allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che detto documento programmatico, ai sensi dell’art.46 –1^ comma del vigente 
Statuto Comunale, sarà sottoposto all’esame del prossimo Consiglio Comunale per la sua 
approvazione. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;
SENTITA l’illustrazione delle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare 
nel corso del mandato da parte del Sindaco;
CONSIDERATO CHE l’impianto del programma di mandato corrisponde al Programma Elettorale 
della lista “Sala Viva – Cavallone Sindaco” chiamata a seguito dell’esito elettorale a guidare questo 
Comune;
CHE dette linee costituiscono dichiarazione di intenti politici e programmatici già presentate in sede 
di consultazione elettorale;
CHE questo documento unitario che detta le linee di programmazione del quinquennio 2019-2024  

si fonda su azioni incisive in particolare nei seguenti ambiti:

• per le politiche culturali,

• per le politiche scolastiche,

• per le politiche economiche del lavoro,

• per le politiche sociali,

• per le politiche giovanili,

• per le politiche sportive,

• per le politiche ambientali e il turismo rurale,

• per il governo del territorio e il decoro urbano,

• per la finanza locale,

• per la sicurezza e protezione civile

DATO ATTO della piena condivisione espressa da tutti i componenti della Giunta Comunale;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTI gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
RILEVATO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, 
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;  
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di 
cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;



Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 20-06-2019
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

 dott. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 21-06-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 21-06-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 21-06-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


